CNPJ: 30.317.936/0001-01

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARIANA- MG

RUA SANTA CRUZ, 28, BARRO PRETO, MARIANA - MG (31) 3558-5211



ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de 2018, na sede do IPREV - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Mariana, sito à Rua Santa Cruz, nº 28 - Bairro Barro Preto, cidade de Mariana/MG, estiveram reunidos, para a primeira reunião ordinária do Conselho Fiscal, os seguintes membros, Marilene Romão Gonçalves, Rosangela Galvão de Moura, Karinne Siqueira, Emerson Natal de Paula Gonçalves, Cassiano Ricardo Sabino, Kelem de Freitas, Juvenil Cassiano dos Santos, Sandra Aparecida dos Reis e o servidor Adão do Carmo Rocha. A reunião contou com a presença também do Diretor Presidente do IPREV Emerson Carioca. A reunião teve início às 09 horas e 10 minutos com a palavra do Diretor Presidente Emerson Carioca, solicitando a criação de um cronograma de reuniões, de forma a garantir a participação do maior número de pessoas e possibilitando participação da administração do IPREV quando solicitado. Kelem de Freitas sugere a primeira terça feira do mês às 09 horas, que foi aceita e deferida por todos os membros presentes. Emerson Carioca abriu pra discussão a questão de encaminhamento de pauta para os membros e confecções das atas uma vez que não está previsto na lei os cargos de presidente e secretário para o Conselho Fiscal. Juvenil Cassiano dos Santos expõe que, uma vez tendo participado do Conselho Administrativo, é mais proveitoso que as reuniões sejam objetivas e produtivas. Ele diz: somos um órgão fiscalizador, e a reunião pode fluir no primeiro momento com o repasse e estudo das informações por cada membro e trazer para reunião as duvidas. Marilene Gonçalves sugere que seja providenciado curso para o conselho fiscal, pois é um órgão novo e necessita de preparo para realizar bem seus trabalhos. Emerson Carioca se responsabiliza a levar a demanda do curso para aprovação junto ao conselho administrativo. Os membros do conselho definem que após a capacitação se reunirão para realizar proposição do Regimento Interno do Conselho Fiscal e posteriormente, dialogar sobre o regimento juntamente com o Conselho Administrativo. Emerson Carioca informou aos membros reunidos o recebimento de declaração do Servidor Diego Carrara, comunicando sua impossibilidade de continuar no Conselho Fiscal. Desta forma o Conselho Fiscal se encontra com uma vaga em aberto. Emerson Carioca informa que a vaga por ser de representantes do poder executivo, cabe ao executivo a nomeação para a mesma. Voltando ao assunto do curso de capacitação, o Cassiano Sabino sugere a solicitação do pedido ao conselho Administrativo e que seja deliberado, se possível por e-mail, para agilizar o processo. Emerson Natal sugere que seja vista a possibilidade de realizar curso no Município de Mariana, para possibilitar maior participação. Emerson Carioca define e todos concordam de estabelecer a data de 07 de agosto para levantar e definir cursos que atendam a demanda genérica e especifica para o Conselho Fiscal. Juvenil Cassiano coloca para os membros a necessidade de trabalhar a LOA – Lei orçamentária Anual, do IPREV para 2019. Emerson Carioca informou aos membros que foi deliberado pelo Conselho Administrativo o pagamento de uma tentativa à realização da prova de certificação CPA 10/20 para cada membro dos conselhos. Foi posto para discussão a indicação entre os membros de nome para assumir a responsabilidade de secretariar as reuniões, sendo citado os nomes de Rosangela Galvão de Moura e Sandra Aparecida dos Reis, com votação e-deliberação de ambas para a função, sendo a primeira citada

A.

para a runção, sendo a

Mound

CNPJ: 30.317.936/0001-01

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARIANA- MG

RUA SANTA CRUZ, 28, BARRO PRETO, MARIANA - MG (31) 3558-5211



Secretária e a segunda para assessorar perante às necessidades. Não havendo mais nada a tratar, às 09 horas e 58 minutos, deu-se por encerrada a reunião e eu Natália Clarice de Araújo Batista, lavrei a presente ata que após lida será assinada por todos os membros do Conselho presentes.

Larinne Signera Dunes Sandra Aparada des Ruis

Jun en l'Estine Ramos de Fruitas

Emergen Vold de Paula Canadrer

CASSIANO RICANDO SABINO

Loiangela Galiao de Moura